§ 1.—Un pupilo había comprado, interviniendo sus tutores, un fondo de quien había sido relegado habiéndosele quitado sus bienes por sentencia del Presidente, y habiendo sido admitida por permiso del Príncipe la apelación de la misma, que no

(1) *Inde, Hal.*

(2) *Hal.*; debuerunt, *el código Fl.*

(3) *Taur.*; dedisse, *el código Fl. Br.*

(4) item (*en lugar de id est*), *Hal.*

(5) potest, *Hal.*

(6) contutor, *Hal.*

(7) pluribus, *Hal.*

(8) En el texto se lee iis, sin duda por errata, que hemos creído que debíamos corregir.—*N. del Tr.*

(9) *Hal. Vulg.*; annis viginti quatuor, *el código Fl.*

(10) proprios, *Hal.*

(11) *Hal. Vulg.*; et, omitela *el código Fl.*

(12) *Hal.*; deberi, *el código Fl.*

pronuntiata fundus ei ablatus est; quaesitum est, an tutelae iudicio pretium fundi pupillus consequi a tutoribus possit? Respondit, si scientes emerunt ab eo, qui in ea causa esset, ut obnoxius sententiae priori esset, tutelae iudicio eos teneri.

**58. [57. H. 59. V.] IDEM libro XI. Digestorum.** —Qui negotiationem per Pamphilum et Diphilum, prius servos, postea libertos, exercebat, suo testamento eos tutores reliquit, et cavit, ut negotium eodem more exerceretur, quo se vivo exercebatur; hique tutelam administraverunt non tantum quum impubes patroni filius fuisset, sed etiam post pubertatem eius; sed Diphilus quidem cum incremento negotiationis rationes obtulit, Pamphilus autem putavit, reddere (1) oportere non ad incrementum negotiationis, sed ad computationem usurarum, ut in tutelae iudicio solet; quaesitum est, an secundum voluntatem defuncti exemplo Diphili Pamphilus quoque rationem reddere debeat? Respondit, debere. Claudio Tryphoninus: quia lucrum facere ex tutela non debet.

§ 1.—Ex duobus tatoribus pupilli altero defuncto adhuc impubere pupillo, qui supererat, ex persona pupilli sui iudice accepto consecutus est cum usuris, quantum ex tutela ad tutorem defunctum pervenerat; quaesitum est, iudicio tutelae, quo experitur pubes factus, utrum eius tantum portionis, quae ab initio quod(2) ex tutelae ratione pervenerat ad defunctum contutorem, usurae veniant, an etiam eius summae, quae exortis (3) usuris pupillo aucta post mortem eius ad superstitem aequa cum sorte translata sit, aut transferri debuit? Respondit, si eam pecuniam in se vertisset, omnium pecuniarum usuras praestandas. Quodsi pecunia manisset in rationibus pupilli, praestandum, quod bona fide perceperisset, aut percipere potuisset, sed foenori dare quum potuisset (4), neglexisset; quum id, quod ab alio debitore nomine usurarum cum sorte datur, ei, qui accipit, totum sortis vice fungitur, vel fungi debet.